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PENGANTAR

• Kabupaten Berau merupakan salah satu kabupaten di Indonesia akan turut melaksanakan 
pilkada serentak pada 27 November 2024 mendatang. Kontestasi pilkada di kabupaten ini 

menarik untuk dicermati karena hanya ada dua pasangan calon bupati dan calon wakil bupati 

yang saling berhadapan dan bertarung memenangkan kontestasi pilkada demi memimpin 
Berau selama lima tahun ke depan.

• Dua pasangan calon yang akan bertarung di pilkada Kabupaten Berau adalah Madri Pani-

Agus Wahyudi (MP-AW) -- Paslon nomor urut 1 -- dan Sri Juniarsih Mas-Gamalis (SRAGAM) -- 
Paslon nomor urut 2. SRAGAM incumbent; dan MP-AW penantangnya. Kedua pasangan calon 

tersebut tentu saja diusung oleh partai-partai politik masing-masing lengkap dengan berbagai 

strategi untuk berkompetisi di pilkada mendatang. 

• Menjelang pemungutan suara yang akan berlangsung beberapa hari mendatang tentu 
menarik untuk melihat peta elektoral pilkada Kabupaten Berau terkini? Pasangan calon mana 

paling memiliki potensi untuk mendulang suara pemilih lebih besar? 

• Berbagai hal tersebut akan diungkap dalam temuan survei terbaru Indikator Politik Indonesia di 
Kabupaten Berau pada 3-13 November 2024. Hasil survei tersebut diharapkan dapat 

memberikan gambaran peta elektoral terkini di Kabupaten Berau.
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TUJUAN SURVEI

• Survei sikap dan perilaku calon pemilih Kabupaten Berau ini dilakukan untuk 
mengetahui peta dukungan politik elektoral.

• Mengetahui faktor-faktor penting apa yang berkaitan dengan pilihan-pilihan  

tersebut.

• Sekaligus melihat persepsi warga Kabupaten Berau terkait isu-isu mutakhir yang 

mengemuka.
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METODOLOGI

• Populasi survei ini adalah seluruh warga negara Indonesia di Kabupaten Berau yang
punya hak pilih dalam pemilihan umum, yakni mereka yang sudah berumur 17 tahun

atau lebih, atau sudah menikah ketika survei dilakukan.

• Penarikan sampel menggunakan metode multistage random sampling. Dalam survei

ini jumlah sampel sebanyak 1000 orang. Dengan asumsi metode simple random
sampling, ukuran sampel 1000 responden memiliki toleransi kesalahan (margin of

error--MoE) sekitar ±3.2% pada tingkat kepercayaan 95 persen. Sampel berasal dari
seluruh kecamatan di Kabupaten Berau yang terdistribusi secara proporsional.

• Responden terpilih diwawancarai lewat tatap muka oleh pewawancara yang telah

dilatih.

• Quality control terhadap hasil wawancara dilakukan secara random sebesar 20%
dari total sampel oleh supervisor dengan kembali mendatangi responden terpilih

(spot check). Dalam quality control tidak ditemukan kesalahan berarti.
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FLOWCHART PENARIKAN SAMPEL

Populasi desa/kelurahan (PSU).

Desa/kelurahan (PSU) di tiap Strata dipilih secara 

random dengan jumlah proporsional.

Di masing-masing RT/Lingkungan terpilih, dipilih 

secara random dua KK.

Di tiap KK terpilih, dipilih secara random satu orang 

yang punya hak pilih, laki-laki/perempuan.

PSU-1, PSU-2 … PSU-n

Strata 1 Strata k

RT1

LAKI-LAKI PEREMPUAN

Di setiap PSU terpilih, dipilih sebanyak 5 RT (satuan 

lingkungan terkecil di atas KK) dengan cara 
random.

PSU-1, PSU-2 … PSU-n

Strata ….

PSU-X

RT2 RT3 RT4 RT5

KK-1 KK-2
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TEMUAN: VALIDASI SAMPEL
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KATEGORI SAMPEL POPULASI KATEGORI SAMPEL POPULASI

Laki-Laki 53.8 53.7 <= SD 29.7 29.7

Perempuan 46.2 46.3 SLTP 17.5 17.4

SLTA 37.6 37.6

Pedesaan 56.1 55.8 Kuliah 15.2 15.2

Perkotaan 43.9 44.2

Islam 84.8 84.8

<= 20 tahun 9.3 9.3 Lainnya 15.2 15.2

21-25 tahun 10.8 10.8

26-30 tahun 12.9 12.9 Bugis, Ugi 35.2 -

31-35 tahun 11.9 11.8 Jawa 21.8 -

36-40 tahun 12.1 12.1 Dayak Benua 11.1 -

41-45 tahun 10.9 10.9 Banjar, Melayu Banjar 6.5 -

46-50 tahun 8.3 8.3 Lainnya 25.4 -

51-55 tahun 7.5 7.5

56-60 tahun 6.9 6.9

> 60 tahun 9.5 9.5

GENDER

AGAMA

DESA-KOTA

ETNIS

USIA

PENDIDIKAN

PROFIL DEMOGRAFI: SAMPEL VS POPULASI
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KATEGORI SAMPEL POPULASI

BATU PUTIH 3.3 3.3

BIATAN 3.4 3.4

BIDUK BIDUK 2.7 2.7

GUNUNG TABUR 10.8 10.8

KELAY 2.6 2.6

MARATUA 1.5 1.5

PULAU DERAWAN 5.5 5.5

SAMBALIUNG 15.7 15.7

SEGAH 6.7 6.7

TABALAR 2.9 2.9

TALISAYAN 6.3 6.3

TANJUNG REDEB 26.7 26.7

TELUK BAYUR 12.0 12.0

WILAYAH

PROFIL DEMOGRAFI: SAMPEL VS POPULASI
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KONDISI UMUM
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5.6

65.1

20.4

5.8

0.7
2.5

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

Sangat baik Baik Sedang Buruk Sangat buruk TT/TJ

KONDISI EKONOMI

Bagaimana Ibu/Bapak melihat kondisi ekonomi di Kabupaten Berau sekarang?…(%)

Kondisi ekonomi di Kabupaten Berau lebih banyak dinilai baik/sangat baik 70.7%.
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1.7

8.3

22.7

52.7

10.3

4.3

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

Jauh lebih buruk Lebih Buruk Tidak ada
perubahan

Lebih Baik Jauh lebih baik TT/TJ

KONDISI EKONOMI KABUPATEN BERAU DIBANDING TAHUN LALU

Bagaimana Ibu/Bapak melihat keadaan ekonomi Kabupaten Berau SEKARANG, dibanding TAHUN 
LALU?…(%)

Kondisi ekonomi di Kabupaten Berau dibanding tahun lalu lebih banyak dinilai lebih baik/jauh lebih baik 63%.
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1.4

6.7

28.6

50.4

9.7

3.2

0.0

10.0
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40.0

50.0

60.0

Jauh lebih buruk Lebih Buruk Tidak ada
perubahan

Lebih Baik Jauh lebih baik TT/TJ

KONDISI EKONOMI RUMAH TANGGA DIBANDING TAHUN LALU

Bagaimana Ibu/Bapak melihat keadaan ekonomi rumah tangga Ibu/Bapak SEKARANG, dibanding TAHUN 
LALU?…(%)

Kondisi ekonomi rumah tangga dibanding tahun lalu lebih banyak dinilai lebih baik/jauh lebih baik 60.1%.
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PILIHAN CALON KEPALA DAERAH
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36.8

21.9

0.5

0.4

40.4

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

Sri Juniarsih

Madri Pani

Agus Wahyudi

Gamalis

Tidak tahu/rahasia

TOP OF MIND CALON BUPATI

Seandainya pemilihan langsung Bupati Berau diadakan hari ini, siapa yang akan Ibu/Bapak pilih sebagai Bupati?... % 

Pada simulasi Top Of Mind, Sri Juniarsih paling banyak disebut 36.8%, 
kemudian Madri Pani 21.9%, nama lain jauh lebih rendah. Belum 

menentukan pilihan 40.4%.
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41.4

25.9

2.8

1.6

0.0

28.4

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

Sri Juniarsih

Madri Pani

Agus Wahyudi

Gamalis

Lainnya

Tidak tahu/rahasia

SIMULASI SEMI TERBUKA 
4 NAMA CALON

Seandainya pemilihan langsung Bupati Berau dilaksanakan sekarang, siapa yang akan Ibu/Bapak pilih di antara 
nama-nama berikut?... % 

Sri Juniarsih 41.4% paling banyak dipilih, kemudian Madri Pani 25.9%. Nama lain jauh lebih rendah. Belum menjawab 28.4%. 
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28.9

44.6

26.5

0.0
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35.0

40.0

45.0

50.0

Madri Pani Sri Juniarsih Tidak tahu/rahasia

SIMULASI 2 NAMA CALON

Seandainya pemilihan langsung Bupati Berau dilaksanakan sekarang, siapa yang akan Ibu/Bapak pilih di antara 
nama-nama berikut?... % 
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23.1

20.9

17.0

8.7

6.4

3.3

3.1

2.1

2.1

2.0

1.9

1.2

0.5

4.7

3.0

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

Sudah ada bukti nyata hasil kerjanya

Berpengalaman di pemerintahan

Orangnya perhatian pada rakyat

Orangnya tegas/berwibawa

Putra daerah Berau

Ikut pilihan orang lain/keluarga/warga sekitar

Ada hubungan keluarga

Berasal dari partai yang saya dukung

Orangnya jujur/bersih dari praktek KKN

Berasal dari keluarga tokoh politik/masyarakat

Orangnya pintar/berpendidikan

Tokoh partai politik

Belum tahu nama/calon lain

Lainnya

TT/TJ

ALASAN MEMILIH CALON

Apa pertimbangan utama Ibu/Bapak memilih nama tersebut di atas sebagai Bupati?... % 
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28.8

45.2

26.0

0.0
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35.0

40.0

45.0

50.0

Madri Pani dan Agus Wahyudi Sri Juniarsih dan Gamalis Tidak tahu/rahasia

SIMULASI 2  PASANGAN CALON
[SIMULASI SURAT SUARA]

Seandainya pemilihan langsung Bupati Berau dilaksanakan sekarang, siapa yang akan Ibu/Bapak pilih di antara 
pasangan nama berikut?... % 

Kabupaten Berau, 3 – 13 November 2024

Pasangan Sri Juniarsih dan Gamalis unggul dengan mendapat dukungan sebesar 45.2%, sementara pasangan Madri Pani dan 
Agus Wahyudi mendapat dukungan sebesar 28.8%. Sisanya merupakan massa mengambang sekitar 26%. Selisih suara kedua 

pasangan sekitar 16.4%, masih cukup dekat. 
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KEDIKENALAN DAN CITRA PERSONAL CALON
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95.2

88.4

84.3

70.1

76.5

63.6

77.3

70.9

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

Sri Juniarsih

Madri Pani

Gamalis

Agus Wahyudi

Tahu

Suka

TAHU DAN SUKA CALON

Apakah Ibu/Bapak tahu/kenal (pernah dengar, baca, lihat, dll) nama-nama di bawah ini atau tidak ?... (%) 

Jika tahu, Apakah Ibu/Bapak suka atau tidak?... (%)
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58.7

50.8

41.1

60.0

52.0

73.8

64.6

51.9

67.1
70.1

0.0

10.0
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30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

Perhatian pada rakyat Jujur, bisa dipercaya Bersih dari korupsi Tegas, berwibawa Mampu memimpin
Kabupaten Berau

Madri Pani Sri Juniarsih

CITRA PERSONAL CALON 
[BASE: TAHU NAMA]
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Tampak citra personal Sri Juniarsih lebih positif dibanding Madri Pani.



PILIHAN PARTAI DPRD
KABUPATEN BERAU
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17.2

13.9

9.5
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0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0

Partai Gerindra

PKS

Partai Golkar

Partai NasDem

PDIP

PPP

Partai Hanura

PKB

Partai Demokrat

PAN

Partai Gelora

Partai Perindo

Partai Garuda

PSI

PBB

Partai Buruh

PKN

Partai Ummat

TT/TJ

ELEKTABILITAS PARTAI DPRD KABUPATEN BERAU 
(SIMULASI NAMA DAN LAMBANG PARTAI)

Jika pemilu untuk memilih anggota DPRD Kabupaten Berau diadakan sekarang, partai atau calon dari partai mana yang akan 
Ibu/Bapak pilih?... % 
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EVALUASI TERHADAP KINERJA PETAHANA
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KINERJA BUPATI BERAU
[SRI JUNIARSIH]

Secara umum, sejauh ini seberapa puas Ibu/Bapak dengan kerja/kinerja Sri Juniarsih sebagai Bupati Berau?…(%)
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Mayoritas merasa puas dengan kinerja Sri Juniarsih sebagai Bupati Berau.
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KINERJA WAKIL BUPATI BERAU
[GAMALIS]

Secara umum, sejauh ini seberapa puas Ibu/Bapak dengan kerja/kinerja Gamalis sebagai Wakil Bupati Berau?…(%)
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Mayoritas merasa puas dengan kinerja Gamalis sebagai Wakil Bupati Berau.
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0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

Isran Noor

Rudy Mas'ud
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Alfiansyah Bustami Komeng

Tidak tahu/jawab

TOP OF MIND CALON GUBERNUR

Seandainya pemilihan langsung Gubernur Kalimantan Timur dilaksanakan sekarang, siapa yang akan Ibu/Bapak pilih 
sebagai Gubernur?... % 
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Isran Noor
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Lainnya

Tidak tahu/jawab

SIMULASI SEMI TERBUKA 4 NAMA CALON

Seandainya pemilihan langsung Gubernur Kalimantan Timur dilaksanakan sekarang, siapa yang akan Ibu/Bapak pilih di antara 
nama-nama berikut ini?... % 
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Isran Noor Rudy Mas'ud Tidak tahu/rahasia

SIMULASI 2 NAMA CALON

Seandainya pemilihan langsung Gubernur Kalimantan Timur dilaksanakan sekarang, siapa yang akan Ibu/Bapak pilih di antara 
nama-nama berikut ini?... % 
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Ada hubungan keluarga

Tokoh agama

Lainnya

TT/TJ

ALASAN MEMILIH CALON

Apa pertimbangan utama Ibu/Bapak memilih nama tersebut di atas sebagai Gubernur?... % 

Kabupaten Berau, 3 – 13 November 2024 30



39.8

26.0

34.1

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0
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SIMULASI 2 PASANGAN CALON

Seandainya pemilihan langsung Gubernur Kalimantan Timur dilaksanakan sekarang, siapa yang akan Ibu/Bapak pilih di antara 
pasangan nama berikut ini?... % 

Kabupaten Berau, 3 – 13 November 2024

Pasangan Isran Noor dan Hadi Mulyadi paling banyak dipilih 39.8%, kemudian pasangan Rudy Mas'ud dan Seno Aji 26%, Sisanya 
merupakan massa mengambang sekitar 34.1%.
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TAHU DAN SUKA CALON GUBERNUR

Apakah Ibu/Bapak tahu/kenal (pernah dengar, baca, lihat, dll) nama-nama di bawah ini atau tidak ?... (%) 

Jika tahu, Apakah Ibu/Bapak suka atau tidak?... (%)
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KESIMPULAN
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KESIMPULAN

• Sudah sekitar 91.9% tahu pilkada Bupati Berau akan dilaksanakan pada 27 November 2024.

• Jika pemilihan diadakan ketika survei dilakukan, secara spontan Sri Juniarsih paling banyak 
disebut 36.8%, kemudian Madri Pani 21.9%, nama lain jauh lebih rendah. Belum menentukan 

pilihan 40.4%.

• Pada simulasi surat suara 2 pasangan calon, pasangan Sri Juniarsih dan Gamalis unggul dengan 

mendapat dukungan sebesar 45.2%, sementara pasangan Madri Pani dan Agus Wahyudi 
mendapat dukungan sebesar 28.8%. Sisanya merupakan massa mengambang sekitar 26%. 

Selisih suara kedua pasangan sekitar 16.4%, masih cukup dekat. 

• Popularitas merupakan hal mendasar dalam politik elektoral, tidak mungkin dipilih jika tidak 
dikenal. Populer juga belum tentu dipilih jika ada calon lain yang lebih disukai. Oleh karena itu 

populer saja tidak cukup, citra personal calon juga harus positif.

• Saat ini popularitas Sri Juniarsih paling tinggi (95.2%), kemudian Madri Pani (88.4%), Gamalis
(84.3%), dan Agus Wahyudi (70.1%).

• Dari seluruh nama calon, tingkat kedisukaan Gamalis paling tinggi (77.3%), kemudian Sri 

Juniarsih (76.5%), Agus Wahyudi (70.9%), dan Madri Pani (63.6%)..

• Tampak citra personal dari Sri Juniarsih lebih positif dibanding Madri Pani.
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